Mimořádné události ve vybrané obci

Kristýna Slouková

Bakalářská práce
2020

ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Mimořádné události ve vybrané obci“ se zabývá problematikou

mimořádných událostí v obci, které mohou nastat. Je rozdělená na dvě části, a to na teore-

tickou část a praktickou část. V teoretické části jsou popsány základní pojmy z oblasti

ochrany obyvatelstva a krizového řízení. Praktická část je zaměřena na analýzu rizik pomocí

softwarového nástroje Riskan, který dokáže vyhodnotit největší hrozby v obci. Poté nasimu-

lovat únik nebezpečné látky z firmy TEIKO spol. s. r. o. pomocí softwarového nástroje

TerEx. Na závěr bakalářské práce jsou vymezena preventivní opatření, které se nacházejí

v jednotlivých částech firmy TEIKO spol. s. r. o.

Klíčová slova: mimořádná událost, havárie, Riskan, nebezpečná látka, únik, TerEx,

ABSTRACT

The Bachelor thesis called „Emergency Events in Selected Respective Community“ deals

with the issue of emergencies in the community which may occur. It is divided to the theo-

retical and to the practical part. Basic concepts from population protection and crisis man-

agement are described at the theoretical part. The practical part is focused on risk analysis

using software tool Riskan, which helped me evaluate the biggest risks in the community.

Then simulate the leakage of a hazardous substance from company TEIKO spol. s. r. o. using

software tool TerEx. At the end of the bachelor’s thesis, preventive measures which are lo-

cated in individual parts of the TEIKO spol. s. r. o. company are listed.
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ÚVOD

V současné době se setkáváme s pojmem mimořádná událost poměrně často, protože mimo-

řádných událostí přibývá nejen v České republice ale i ve světě. Česká republika, díky své

poloze, nemůže být ohrožována tsunami, hurikány, erupcí sopky ale může být ohrožená na-

turogenními hrozbami jako jsou požáry, povodně, změny klimatu nebo extrémní sucho.

Lidstvo svým chováním a špatným zacházením k planetě přispívá značnou mírou k vytvá-

ření častějších a intenzivnějších událostí, například globální oteplování, díky kterému se

zvedá hladina moří, tudíž jsou ohroženy města na pobřeží, hrozí záplavy, tsunami. Další

příčinou globálního oteplování mohou být požáry, které jsou způsobeny extrémním suchem

a vysokými teplotami v určitých oblastí.

V rámci antropogenních mimořádných událostí, se jedná o dopravní nehody, havárie i po-

žáry, které jsou způsobeny člověkem. Během těchto nehod jsou ohroženy životy osob, jejich

zdraví, majetek ale i životní prostředí. S těmito událostmi se potýkáme v každodenním ži-

votě, nemůžeme se jim vyhnout ani je předvídat. Ale můžeme se na ně připravit, a to v zís-

kávání vědomostí o působení rizik dané mimořádné události. Existuje určitá povinnost státu,

krajů i obcí, aby zajišťovali ochranu životů a zdraví obyvatel, majetků a životní prostředí

před jakoukoliv mimořádnou událostí. Hlavním cílem těchto subjektů je provádění preven-

tivních opatření před škodlivými účinky těchto událostí.

Je zapotřebí vytvářet nové strategie i dokumenty, které mohou pomoci k omezení nebo od-

stranění dopadů po mimořádných událostech. V této době je již vytvořeno mnoho doku-

mentů a strategiích ke zvládání mimořádných událostí a lze říct, že s některými hrozbami

si lidé dokážou poradit. Jsou to zejména různé plány, například povodňové plány, typové

plány a mnoho dalších, které vytvářejí státní orgány v České republice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST

Mimořádnou událostí (dále v textu „MU“) se rozumí ničivé působení sil a jevů, které jsou

vyvolané činností člověka, přírodními vlivy ale také i havárií, které ohrožují životy lidí, je-

jich zdraví, majetek nebo životní prostředí a požadují realizaci záchranných a likvidačních

prací. [1]

Základní pojmy

1. Integrovaný záchranný systém (dále v textu „IZS“) – je to koordinovaný postup jeho

složek, který se podílí na přípravu na mimořádné události a při provádění záchran-

ných a likvidačních prací. [1]

2. Záchranné práce (dále v textu „ZP“) – myslí se tím činnosti, které vedou k odklonění

nebo vymezení působení rizik vzniklou mimořádnou událostí co se týče ke vztahu

k ohrožení života, zdraví, majetku či životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich

příčin. [1]

3. Likvidační práce (dále v textu „LP“) – jsou to činnosti, které vedou k odstranění ná-

sledků způsobených mimořádnou událostí. [1]

4. Věcná pomoc – rozumí se tím poskytnout věcné prostředky při provádění záchran-

ných a likvidačních prací a při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo

starosty obce. Věcná pomoc může být provedená i dobrovolně bez výzvy, ale se sou-

hlasem velitele zásahu, hejtmana kraje či starostou obce. [1]

5. Osobní pomoc – znamená to činnost nebo služba při provádění záchranných a likvi-

dačních prací. [1]

6. Krizová situace (dále v textu „KS“) – situace, která svým charakterem, negativními

účinky a rozsahem vážně naruší nebo změní hospodářský i společenský chod státu

územního celku, anebo konkrétního objektu. [2]

7. Hrozba – představuje kterýkoliv jev, při kterém může dojít k poškození zájmů České

republiky. Jedná se o hrozbu přírodního charakteru nebo hrozba vyvolána účastní-

kem nadaným vůlí a úmyslem – jedincem, skupinou, organizací. [3]

8. Riziko – znamená, že s určitou možností vypukne událost, kterou považujeme z bez-

pečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko je vždy odvozené ze skutečné hrozby. [3]
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Rozdělení MU

MU můžeme rozdělit na naturogenní (přírodní) a na antropogenní (vzniklé činnosti člověka).

1.1 Naturogenní mimořádné události

Naturogenní mimořádné události neboli přírodní mimořádné události jsou zpravidla velké,

nečekaně se objevující neštěstí nebo zkáza, která je způsobena určitým druhem živlem.

Tím živlem se rozumí nějaký prudký neovladatelný přírodní úkaz nebo síla, která má škod-

livé účinky. MU můžeme rozdělit na živelní (abiotické) nebo na biologické (biotické) kata-

strofy. [2]

Abiotické MU

Mezi abiotické události patří:

• Požáry způsobené přírodními vlivy.

• Krupobití.

• Povodně a záplavy.

• Vichřice, větrné poryvy.

• Atmosférické výboje.

• Zemětřesení.

• Globální změna klimatu.

• Silné mrazy, vznik námraz a sněhové kalamity.

• Posun říčního koryta a půdní eroze.

• Zemské sesuvy. [2]

Biotické MU

Mezi biotické události patří:

• Epifytie – rozsáhlá nákaza rostlin.

• Epizootie – rozsáhlá nákaza zvířat.

• Epidemie – velká nákaza lidí.

• Přemnožení přírodních škůdců.

• Parazité.

• Živočišní a rostlinní vetřelci.

• Přemnožení plevelů. [2]
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1.2 Antropogenní mimořádné události

Antropogenní mimořádné události vznikají činností člověka a představují nežádoucí události

(nehodu nebo hromadné neštěstí), při kterých dochází k poruše strojů, budov a mnoho dal-

ších prostředků. Ohrožení jsou taky životy a zdraví obyvatel, majetek i životní prostředí.

Antropogenní události můžeme rozdělit na technogenní, sociogenní a agrogenní. [2]

Technogenní MU

Mezi technogenní MU můžeme zařadit provozní havárie, dopravní nehody a jiné nehody

spojené s infrastrukturou.

• Úmyslné – sabotáž, válka, terorismus.

• Neúmyslné – technická závada, nedbalost, havárie. [2]

Sociogenní MU

Mezi sociogenní MU můžeme zařadit MU vnitřní a MU vnější.

Vnitřní sociogenní MU:

• Narušení dodávek ropy, ropných produktů, elektrické energie, tepla a plynu.

• Narušení dodávek pitné vody.

• Totální zhroucení ekonomiky státu.

• Migrační vlny, velká emigrace ze státu.

• Rozvoj rasové, národnostní a náboženské nesnášenlivosti.

• Použití zbraní hromadného ničení.

• Vliv přelidnění.

Vnější sociogenní MU:

• Vnější vojenské napadení státu.

• Hospodářský nátlak a sankce.

• Rozsáhlé ekologické havárie, přesahující hranice státu.

• Přenos hospodářských krizí z důvodu propojení ekonomik.


[…]


10.1 Sklad hořlavin

Sklad hořlavin je zděná místnost s betonovou podlahou, která je izolována izolační vrstvou

geotextílie a PE fólií. Samotný sklad je projektovaný jako záchytná vana s vybudovanou

havarijní sběrnou jímkou. Sklad je opatřen odvětrávacími otvory, samostatnými vstupními

vraty a příjezd ke skladu je zajištěný po nájezdové rampě.

Při havárií úniku nebezpečné látky dojde k jejímu zachycení ve sběrné jímce a na izolované

betonové podlaze, odkud se odčerpá (maximální množství 1 000 litrů). K dokonalému vy-

čištění se užívají sorbety, které se nachází v samotném skladu hořlavin. Použité sorpční pří-

pravky, jsou jako nebezpečný odpad, vloženy do sudů, které jsou uloženy ve shromaždišti

odpadů a následně odvezeny k zneškodnění.

Při požáru ve skladu hořlavin se použije k hašení ruční práškový hasicí přístroj. Ve skladě

hořlavin se nacházejí tři hasicí přístroje, je to stanovené podle požárně bezpečnostního řešení

příslušného objektu. V případě požáru zasahuje požární hlídka a dle potřeby i HZS Otroko-

vice, ohlašovna požáru se nachází na vrátnici TEIKO spol. s. r. o. [33]

10.2 Stříkací kabiny

Stříkací kabiny tvoří dvě samostatné místnosti ve výrobní hale č. 1 ve firmě TEIKO spol.

s. r. o. Stěny včetně stropu jsou kombinací sádrokartonu a cihlového zdiva a podlaha je be-

tonová. Polyesterová pryskyřice je u stříkací kabiny přistavena v originálním IBC kontejneru

o objemu 1 000 litrů, který se nachází v záchranné vaně.

V případě havárie úniku nebezpečné látky se částečně zachytí v záchytné vaně a zbytek vy-

teče na betonovou podlahu, kde se použijí sorpční prostředky k jejímu zachycení. Tyto

sorpční prostředky se nacházejí přímo u stříkacích kabin. Použité sorpční prostředky se vloží

do sudů a jsou uloženy v shromaždišti odpadů a poté se odvezou k zneškodnění. Pokud

dojde k havarijnímu úniku chemických látek, je zapotřebí zabránit jejich vniknutí do dešťové

a splaškové kanalizace. Proto se kanalizační vpusti ohradí zhotovenou hrází ze sorbentu.

Zásadně není přípustné uniklé látky splachovat nebo jiným způsobem přivodit jejich odtok

kanalizací.
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Při požáru se používají k hašení ruční práškové hasicí přístroje a požární hydranty, které jsou

umístěné ve výrobní hale. V případě požáru zasahuje příslušná požární hlídka a dle potřeby

i HZS Otrokovice a ohlašovna požáru se nachází na vrátnici ve firmě TEIKO spol. s. r. o.

[33]

10.3 Provozovna výroby litých vaniček

Provozovna výroby litých vaniček se nachází ve vestavěné části výrobní haly a venkovním

bočním přístavku. Vnitřní vestavěná část je postavena ze sádrokartonu a venkovní přístavek

se skládá ze dvou venkovních kontejnerů postavených na betonové podestě.

V případě havárie úniku nebezpečné látky dojde k vytečení na betonovou podlahu, kde se

zachytí pomocí sorbetu. Nasáklý sorbent se jako nebezpečný odpad předá konkrétní firmě

k zneškodnění. Při požáru se opět použije ruční práškový hasicí přístroj, který se nachází

v blízkosti provozovny.

Ve stříkacích kabinách a ve skladu hořlavin nesmí v případě havárie dojít k nekontrolova-

nému spojení katalyzátoru s jinou chemickou látkou, protože následkem by mohl vzniknout

výbuch. Kvůli tomuto případu jsou ještě katalyzátory uskladněny ve skladu hořlavin na od-

děleném místě a při výrobě jsou umístěny přímo ve stříkací kabině. [33]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce popisuje problematiku mimořádných událostí, které mohou nastat v obci

a ovlivnit tak životy a zdraví obyvatel, jejich majetek ale také i životní prostředí. Tato práce

je rozdělná na dvě části, a to na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části byla rozebrána problematika mimořádných událostí, její rozdělení

a popsání pojmů z oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení.

V praktické části byla vytvořena analýza rizik v obci Spytihněv pomocí softwarového ná-

stroje Riskan. Z této analýzy vyšlo, že největší hrozbou v obci Spytihněv, je únik nebezpečné

látky z firmy TEIKO s. r. o. Dále byl nasimulován únik nebezpečné látky pomocí softwaro-

vého nástroje TerEx.

V softwarovém nástroji TerEx byl jako první vyhodnocen havarijní model s názvem POOL

FIRE, hoření kapaliny nebo vroucí kapaliny. Z tohoto modelu vyšel výsledek, že by musela

být provedena evakuace do 24 m. Z toho vyplývá evakuace celého skladu TEIKO spol.

s. r. o. i některých dalších částí této firmy.

Následně na to byl vyhodnocen druhý havarijní model s názvem PLUME, což je pomalý

odpar kapaliny z louže do oblaku. Z výsledku vyplývá nutnost provedení evakuace do 42 m,

což znamená, nutná evakuace firmy TEIKO spol. s. r. o. i dalších firem, které se nachází

v blízkosti této firmy.

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat případovou studii pomocí softwarových nástrojů

a zjistit opatření v oblasti vybrané mimořádné události. K tomu se využil softwarový nástroj

Riskan pro analýzu rizik v dané obci a softwarový nástroj TerEx pro podrobnější analýzu

vybrané mimořádné události.
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KS
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 Krizová situace
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Síly a prostředky

Operační a informační středisko

Obec s rozšířenou působností
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