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Jméno a příjmení studenta: Kristýna Slouková

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Tomášek, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Mimořádné události ve vybrané obci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce je na první pohled velmi slušně vyhotovená, dobře strukturovaná a odpovídá šabloně.

K formální stránce bych však přeci jen měl několik výhrad. V abstraktu nefiguruje název

obce, které se práce týká, seznam použitých symbolů a zkratek není abecedně seřazen, příloha

P II je chybně pojmenovaná, u obrázků 1, 15 a 18 se nejedná o mapu, v obrázcích 4, 5, 6, 7

a 8 je zvětšená či zmenšená (velikost písma v tabulce by měla odpovídat velikosti písma jinde

v práci), práce se seznamy je sice konzistentní, avšak není formálně korektní. Pokud alespoň

jedna z položek seznamu není větou, pak se všechny položky oddělují čárkou a začínají

malým písmenem. V textu práce chybí odkazy na vložené obrázky. V práci se nachází nízké

množství překlepů, gramatických či stylistických chyb (např. „TEIKO pol. s. r. o.“, „v 17

evropských zemí“, „jednotlivé aktiva“).
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 Po obsahové stránce hodnotím teoretickou část jako ucelenou, vhodně strukturovanou,

srozumitelnou a ve svém závěru velmi vhodně uzavřenou soupisem cílů a metod práce spolu

s uveřejněným omezením. Praktická část naplňuje autorkou práce definované cíle. Nevšiml

jsem si však, že by se autorka jakkoliv věnovala 4. bodu ze seznamu zásad pro vypracování

bakalářské práce, a to navržení případné změny a opatření ke zlepšení aktuálního stavu v dané

problematice. Celkový přínos práce proto hodnotím jen jako uspokojivý.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V úvodu práce se nachází odvážné tvrzení o nárůstu MU celosvětově. Dokážete toto

tvrzení podložit nějakými vhodnými zdroji?

2. V textu řadu obrázků mylně považujete za mapu. Jaké kompoziční prvky musí být

v obrázku přítomny, abychom jej mohli považovat za mapu?

3. S kým z TEIKO spol. s. r. o. jste jednala? Byli sdílní? Mají zájem o spolupráci, či další

analýzy?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D – uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 24. srpna 2020

……………………………………

podpis oponenta bakalářské práce

A – výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně